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19 Νοεµβρίου 1996 
 
Όλους τους λειτουργούς, 
 

Οδοντοτεχνίτες και οδοντίατροι 
 
Σύµφωνα µε την παράγραφο (viii) του Πρώτου Μέρους του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Ν.246/90 
εξαιρούνται από το φόρο οι:  
 

 
Προς το παρόν η εξαίρεση καλύπτει όλους τους οδοντοτεχνίτες.  Στο µέλλον θα καλύπτει 
µόνο όσους θα είναι εγγεγραµµένοι στο µητρώο που θα τηρείται σύµφωνα µε τον περί 
Ρυθµίσεως της Άσκησης του Επαγγέλµατος των Οδοντοτεχνιτών Νόµου (Ν.9(Ι)/96). 
 
Οι υπηρεσίες των οδοντοτεχνιτών που εξαιρούνται από το φόρο είναι εκείνες που 
περιγράφονται στο άρθρο 2 του πιο πάνω νόµου, δηλ.:  
 
• η κατασκευή εκµαγείων από αποτυπώµατα που λαµβάνονται από τον οδοντίατρο, 
• η επεξεργασία µετάλλων και άλλων υλικών για οδοντοπροσθετικές εργασίες, 
• η κατασκευή προσθετικών εργασιών ιδίως µερικών και ολικών οδοντοστοιχιών, 

στεφάνων και γεφυρών, ορθοδοντικών µηχανηµάτων τηλεσκοπικών στεφάνων και 
συνδέσµων ακριβείας, 

• οποιαδήποτε άλλη σχετική εργασία που εκτελείται σύµφωνα µε γραπτές οδηγίες 
οδοντιάτρου. 

 
Τα είδη οδοντικής προσθετικής των οποίων η παράδοση εξαιρείται όταν πραγµατοποιείται 
από οδοντιάτρους ή οδοντοτεχνίτες είναι τα εξής:  
 
• στεφάνη 
• ενδοριζικός άξονας 
• οδοντοστοιχία 
• άγκιστρο οδοντοστοιχίας. 
 
Σηµειώνεται ότι η παροχή ιατρικής περίθαλψης από οδοντιάτρους εξαιρείται από το φόρο 
µε βάση άλλη διάταξη, την παράγραφο (vi) του Πρώτου Μέρους του Παραρτήµατος ΙΙΙ του 
Ν.246/90. 
 
 
        (Μ. Μιλτιάδου) 
               για Έφορο Φ.Π.Α. 
Κοιν.:  Σύνδεσµο Εγκεκριµένων Λογιστών Κύπρου 
 Τ.Θ. 4935 
 1355 Λευκωσία 
        :   Γενικό Ελεγκτή 

Παροχές υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται από τους οδοντοτεχνίτες στο πλαίσιο 
του επαγγέλµατός τους, καθώς και οι παραδόσεις ειδών οδοντικής προσθετικής 
που πραγµατοποιούνται από τους οδοντιάτρους και τους οδοντοτεχνίτες. 


